JULIO CESAR SCALIGERO.

“Yo preferiria ser el autor de la oda de Horacio *Quem tu Melpomene semel*, a ser Rey de Francia” [1].

MELCHOR CANO.

*Prima lex (Historiae) ex hominum probitate integritate que sumetur. Quae omnino res locum habet cum quae narrant historici, ea vel ipsi se vidisse testantur, vel ab his qui viderunt accepisse. Qualia sunt pleraque in Eptistolis Ambrosii, Cypriani, Hieronymi, Augustini, in libris quoque hujus De Civitate Dei, in Dialogis Gregorii, breviter in omnibus ferè Doctorum Ecclesiae probatissimorum scriptis: in quibus mendacium suspicari, quod ad memoriam sempiternam transferre illi scribendo voluerint, piaculum est... Haec autem prima lex in prophanis quoque auctoribus locum habet. Quaedam enim Julius Caesar, quaedam Suetonius, quaedam Cornelius Tacitus, quaedam Plutarchus, quaedam Plinius narrant quae auctores ipsi partim oculis aspexerunt; partim acceperunt ab his qui ea presentes aspexerant... Dolenter hoc dico, potius quam contumeliosè, multò à Laertio severius vitas Philosophorum scriptas, quam à Christianis vitas Sanctorum, longeque incorruptius et integrius Suetonium res Caesarum exposuisse, quam exposuerint Catholici, non res dico Imperatorum, sed martyrum, virginum et confessorum. Illi enim in probis, aut Philosophis aut Principibus, nec vitia nec suspiciones vitiorum tacent; in improbis verò etiam colores virtutum produnt. Nostri autem plerique, vel affectibus inserviunt, vel de industria quoque ita multa fingunt, ut eorum me nimirum, non solum pudeat, sed etiam taedeat. Hos enim intelligo Ecclesiae Christi, cum nihil utilitatis attulisse, tum incommodationis plurimum (2)... Sunt enim, ut dixi, in prophanis aucto-*

San Mateo fué un embustero. (Cano, De Locis, lib. 11, cap. 6). El Doctor de Holanda, por una parte blasonaba de católico, y tenía íntima amistad con Julio II y con Leon X, y por otra decía: “Yo puse el huevo, y Lutero sacó el pollo”: *Ego peperí ovum, Lutherus exclusit*. Ridiculizó a todos: a los Papas y a los católicos, y a Lutero y a los protestantes. Y Lutero también se burlaba de él diciendo: “Erasmus siempre está sobre el huevo”, “El Espíritu Santo no es escéptico.” Quizá por su gran sabiduría, sagacidad y oscuridad de carácter el célebre Padre Nájera puso al pie de su retrato esta inscripción que leí en el convento del Cármen de Guadalajara: *Aut Erasmus, aut diabolus*: “O Erasmo o el diablo.”

[1] Cit. por Ventura, obra cit, disc. 2.º

(2) Feyjoo acepta este juicio crítico. Melchor Cano se refiere en él principalmente a casi todas las crónicas de la edad media, que juzgo escritas mas con candor que con malicia; pero no se refiere a otras muchas Vidas de Santos escritas por autores cristianos, ni menos a las Vidas de los Santos escritas por los principales Doctores católicos, a quienes antes elogia por su veracidad; y menos todavía se refiere a las Bulas de los